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RUMUNAI NESUSITARIA SU
MASKVOS ATSTOVAIS

Rumunai kalba apie savivaldos teisę, o rusai 
pasakoja apie imperialistinį pavoju

BUKAREŠTAS, Rumunija. — Rumunijoj prasidėjo dešim
tas rumunų komunistų partijos kongresas. Suvažiavo delegatai 
ne vien iš visų didesnių Rumunijos vietovių, bet atvyko didokas 
jų skaičius ir iš Maskvos.

TŪKSTANČIAI SVEIKINOSI SU 
MĖNULYJE BUVUSIAIS VYRAIS

Mėnulyje vaikščiojusieji astronautai yra sveiki, 
pasiryžę tęsti erdvių tyrinėjimus

Šiandien, trečiadienį, tuojau po pietų, Chicagon atskrenda 
trys astronautai, kuriuos pakvietė meras Daley ir kuriuos svei
kins milijoninė Chicaga. Gydytojams nustačius, kad grįžę astro
nautai yra sveiki ir kad jie neparvežė jokių pavojingų bacilų — jie 
buvo paleisti iš karantinos.

Komunistų kongrese kalbos 
eina įprastu rytų Europos vals
tybėse vartojamu žargonu, bet 
kiekvienos valstybės delegatai 
turi galvoje kitokias mintis.

Rumunijos prezidentas Ceau- 
cescu pasakė kalbą apie kiek
vienos komunistinės valstybės 
teisę nuspręsti savo krašto poli
tiką. Kiekvienam buvo aišku, 
kad jis norėjo įspėti rusus apie 
reikalą leisti 20 milijonų rumu
nų patiems tvarkyti savo kraš
to reikalus. Rumunai smarkiai 
plojo Ceaucescu pasakytoms 
mintims, tuo tarpu rusai sėdėjo 
susiraukę.

Sovietų atstovas Konstantin 
ZKatiušev priminė susirinku
siems rumunams, kad imperia
listinės valstybės bando statyti 
tiltus į komunistų laikomus 
kraštus.

Kiekvienam buvo aišku, kad 
Katiuševas turėjo galvoje pre
zidento Nixono vizitą Rumuni
joje ir šiltą priėmimą.

Katiuševas priminė,, kad So
vietų Sąjunga jaučia pareigą 
padėti kiekvienai socialistinei 
valstybei, kuriai gresia imperia
listinis pavojus. Visiems buvo 
aišku, kad Katiuševas turėjo 
galvoje sovietų invaziją čeko- 
slovakijon. Suvažiavusiems ru
munams buvo aišku, kad sovie
tų valdžia neleis rumunams 
skelbti panašių erezijų, kokias 
skelbė Dubčekas.

Rumunai priešinasi sovietų 
politikai

1960 metais įvyko rytų Euro
pos komunistinių valstybių pa
sitarimas, kuriame buvo aptarti 
ekonominiai reikalai ir rusai 
kiekvienai valstybei paskyrė 
specialius uždavinius.

Čekams ir Ulbrechtui buvo 
įsakyta vystyti sunkiąją pra
monę. Vengrams buvo įsakyta 
koncentruotis į elektronikos 
pramonę, o rumunams ir bulga 
rams liepta rūpintis žemės 
ūkiu.

Toje konferencijoje dalyva
vęs Cheorghe Dey atsisakė pri
imti šį rusų įsakymą. Jis kovo
jo dėl teisės vystyti žibalo pra
monę.

“Kyla pavergtos 
Lietuvos viltys”...
THE TABLET, New Yorko 

arkivyskupijos laikraštyj liepos 
3 d. buvo paskelbtas kun. Fran
cis A. Ruggles iš Brooklyno 
laiškas, kuriame dėstoma min
tis, kad Baltijos kraštams — 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai — 
laisvės /Vilties sustiprėjimas at
einąs iš Maskvoje įvykusios 
tarptautinės komunistų konfe
rencijos. Autorius nurodo, kad 
toje konferencijoje nebuvo su
tarimo. Penkios valdžioje esan
čios komunistų partijos (Kini
jos, Jugoslavijos, Albanijos, 
Šiaurinės Korėjos ir šiaurinio 
Vietnamo) toj konferencijoj vi
siškai nedalyvavo, o kurios da
lyvavo, tai nebuvo vienodps 
nuomonės dėl dviejų svarbių

IŠ VISO PASAULIO

KANADA SKĘSTA KVIEČIUOSE
Prerijų provincijose susidaro pusantro bilijono 

bušelių atsargos
WINNIPEG, Manitoba. — Kviečius auginančių farmerių ne

rimavimas prerijų provincijose pradeda nepalankiai atsiliepti į 
visą, Kanados liberalų valdžios politiką. Praėjusiuose rinkimuose 
Naujajai Demokratų Partijai nuvertus Manitobos konservaty
vių valdžią, Kanados federalinė liberalų valdžia tiek susijaudino, 
kad pats premjeras Pierre Trudeau paskubomis apleido Ottawą ir 
išvyko lankyti prerijų provincijų, iš kurių Ottawą jau kurs laikas 
pasiekia didelio nepasitenkinimo balsai. (Prerijų provincijomis 
yra vadinamos Manitoba, Saskačevanas ir Alberta).

PRAEITĄ savaitgalį jaunas 
kinietis Hongkongo įlankos 
vandenimis iš komunistinės Ki
nijos pabėgo į laisvą Honkongą. 
Jis išsivežė ir savo mylimą mer
gaitę. Ji nemokėjo plaukti. Iš
radingas vyrukas apraišiojo ją 
pripūsta dviračio guma ir atsi
tempė ją į Honkongą.

KONGRESO komitetas ren
giasi ištirti pulk. Robert B. 
Rheault ir kitų 6 Amerikos ka
rių bylą. Atrodo, kad juos ren
giasi teisti už pareigų atlikimą. 
Jų nušautas žmogus - tarnavo 
šiaurės Vietnamo žvalgybai, bu
vo įsakyta jį suimti.

GRAIKŲ karo policija suėmė 
gen. S. Tšanetis. Manoma, kad 
jis ruošė sukilimą prieš karišką, 
vyriausybę.

.LONDONE gerokai susikirto 
grupė protestantų, su katalikais. 
Peštynėse dalyvavo apie 300 
žmonių. Policija suėmė keturis.

Šelpiamų skaičius 
žymiai padidėjo

SPRINGFIELD. ILL. — Illi
nois valstija pašalpomis išmoka 
41 milijoną dolerių per metus. 
Tai reiškia, jog kas mėnesį ten
ka išleisti $521,349 šelpimui gy
ventojų, kurie negali pragyven
ti iš savo pajamų arba visiškai 
jokių pajamų neturi.

Paskelbti duomenys rodo, 
kad šelpiamųjų skaičius valsti
joje kas mėnesį padidėja 600. 
Pereitais metais šelpiamųjų 
skaičius padidėjo 14 nuošimčių, 
palyginus su 1967 metais.

Pašalpų teikimas yra suskirs
tomas penkiomis kategorijo
mis : teikimas paramos seno 
amžiaus sulaukusiems žmo
nėms, netekusiems regėjimo, 
netekusiems darbingumo; šei
moms, negalinčioms išlaikyti 
savo vaikų ir bendra pašalpa 
įvairiems sunegalėjusiems as
menims.

Gegužės mėnesį buvo išleista 
$14,526,633 vien tik šelpimui 
senelių, neregių ir netekusių 
darbingumo asmenų.

Gubernatorius Ogilvie krei
pėsi į legislatūrą, kad 1970 m. 
pašalpai skiriama suma būtų 
padidinta 675,716,900 dolerių, 
palyginus su šiais metais.

Jeigu prezidento siūlomas pa
šalpos planas būtų priimtas, tai 
tuo atveju Illinois valstijoje pa
šalpoms būtų išleista $49,600,- 
000.

dalykų: dėl rusų komunistų pa
sielgimo Čekoslovakijoj ir dėl 
rusų-kinų komunistų susipyki
mo.

“Jei komunistiškas ortodok
siškumas nebegali būti įtvirtin
tas”, rašo laiško autorius, “ir 
jei nesutarimai tebevyksta, tai 
Rusija gilioj bėdoj. O kai Rusi
ja bėdoj, tai viltis kyla paverg
tų Lietuvos, Latvijos, Estijos 
žmonių širdyse” . . .

(ELta)

Neil A. Armstrong Edwin Aldrin Michael Collins
šie trys astronautai jau atlikę karantiną šiandien lankysis Čikagoj

Prerijų provincijos, dar “Auk
siniais Vakarais” vadinamos, 
nebe nuo šiandien yra kaip ko
kia Achilo kulnis valdančiajai 
liberalų partijai. Tas nepasiten
kinimas iškalbingai buvo pa
reikštas per praeituosius rinki
mus, kurie nors visoje Kanado
je praėjo Pierre Trudeau laimė
jimu ir buvo pavadinti “trudo- 
manija”, bet iš 68 tose provin
cijose išrinktų parlamento at
stovų liberalai telaimėjo 26.

Kviečių kalnai prerijose me
tai iš metų auga. Iš praeitų me
tų yra likę elevatoriuose nepar
duotų 850 milijonai bušelių 
kviečių, šiemet prie jų dar pri
sidės laukiami 650 milijonai 
naujojo kviečių derliaus. Ne
parduotų Kanados kviečių at
sargų susidarys pusantro bilijo
no bušelių.

Kviečių rinkos perspektyvos
Dar 1966-1967 metais Kana

dos kviečių eksportas sudarė 
27.6 nuošimčius visos pasaulio 
kviečių prekybos, bet 1967-1968 
metais nukrito visa 11 nuošim
čių. Prisibijoma, kad kviečių 
grūdų ir miltų eksportas šiemet 
sumažės dar bent 315 milijo
nais bušelių. Iš kitos pusės, 
Argentina ir Australija savo 
kviečių produkciją didina, JAV 
savo kviečių eksportą spartina, 
Prancūzija ir net Sovietų Rusi
ja griebiasi žygių savo kviečių 
eksportą didinti. Nusisekęs 
kviečių derlius Sovietijoje ir 
Prancūzijoje ir pastarosios pre
kybos santykių su raudonąja 
Kinija užmezgimas pesimistiš
kai atsiliepia į nuotaikas Kana
dos prerijose. Tai parodė Sas- 
kačevano farmeriai, kurie apsi
lankiusiam Trudeau mažiau
siai dviem tūkstančiais trakto
rių užblokavo gatves choru 
šaukdami, esą ministeris pir
mininkas lai verčiau bėgiojąs 
paskui kviečių pirkėjus, o ne 
paskui moteris.

Provincijų farmerių pesimiz
mu lygiai dalinasi ir visų kitų 
sričių gamintoj ai, tvirtindami 
“Kai farmeris turi pinigų, visi 
turi pinigų.”

♦ Pirmadienio vakarą polici
ja suėmė 7 demonstrantus, ku
rie nenorėjo pasitraukti iš ka
rių mobilizacijos centro.

BOSTONO inžinieriai, norė
dami pagerbti tragiškai žuvu
sią Mary Jo Kopechne, Caldwell 
kolegijoje sudarė stipendiją, 
kurią duos didelį idealizmą pa
rodžiusiai studentei.

JAV kariuomenės vadovybė 
rengiasi pakelti vieną moterį į 
generolo laipsnį. Dabartiniu 
metu ji yra moterų dalinio vir
šininkė, pulk. Elizabeth P. Hoi
sington.

Nepatenkinti franko 
nuvertinimu

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
gyventoj ai nepatenkinti val
džios pravestu franko nuverti
nimu.

Darbininkų unijos reikalauja 
didesnių algų, pensijas gaunan
tieji jaučiasi nuskriausti. Pran
cūzų vyriausybė paskelbė pa
tvarkymus, kontroliuojančius di 
dėsnių įmonių pelną. Prancūzų 
atstovams nepavyko susitarti 
su belgais ir olandais dėl žemės 
ūkio produktų kainų. Bijoma, 
kad šis nesutarimas neatsiliep
tų į visos Europos ūkio santy
kius.

♦ Chicagos meras Daley įsa
kė visiems savivaldybės sky
riams gerokai apkarpyti biu
džetą. Meras žino, kad numaty
tiems reikalams nebus pakan
kamai pinigų.

SENATO KOMITETO PRANEŠIMAS
WASHINGTONAS. — Senato komitetas paskelbė savo ty

rinėjimo davinius, susijusius su kova su skurdu. Tie daviniai 
liečia pusėtiną nuošimtį Amerikos gyventojų, kurie gyvena pus
badžiu. Daugelis jų maitinasi tokiu maistu, nuo kurio nukenčia 
sveikata. Tai reiškia, jog tam maistui trūksta kai kurių elemen
tų, būtinai reikalingų kūnui.

Tokių blogai besimaitinan
čių ir badmiriaujančių gyvento
jų, pasak to komiteto, Ameriko
je esą apie 25 milijonai.

Komitetas apskaičiuoja, kad 
reikėtų paskirti mažiausiai ke
turis bilijonus dolerių per me
tus tų skurstančių gyventojų 
mitybai pagerinti, — pagerinti 
bent tiek, kad būtų pašalintas 
badmiriavimas.

Nedaug tėra vilties, kad grei
tu laiku kova su skurdu greit 
bus laimėta. Praeis dar nema
žai laiko, kol pagaliau visi Ame
rikos gyventojai bus aprūpinti 
tinkamu (tiksliau sakant — 
sveiku) maistu.

Tokią nuomonę pareiškė se
natorius George McGovern, ku
ris vadovavo tam komitetui.

Liepos 1 d. pasibaigusiais fis
kaliniais (finansiniais) metais 
valdžia išleido kovai su skurdu 
$671,900,000. Kitiems finansi
niams metams administraci j a 
paskyrė tam tikslui $1,300,000,- 
000. Vadinasi, žymiai mažiau, 
negu pagal komiteto apskaičia
vimą būtų reikalinga paskirti.

Pravartu pažymėti, jog būtų 
reikalinga keturiij bilijonų dole
rių aprūpinimui tinkamu mais
tu 25 milijonų gyventojų, kurie 
kenčia skurdą. Bet, kaip sako
ma, žmogus ne vien tik duona 
gyvena: jis turi būti aprūpin
tas ir tinkama pastoge ir kito
mis reikmenimis. Tik tuo atve-

j u būtų galima tvirtinti, jog 
kova su skurdu visiškai laimė
ta. Tačiau tokiam laimėjimui 
būtų reikalinga ne keturių, bet 
dešimt bilijonų dolerių per me
tus!

Net ir tie dešimt bilijonų do
lerių nepašalintų visiškai skur- 

|do: atsirastų dar asmenų, ku
rie būtų reikalingi pagalbos ir 
tai pagalbai valdžia turėtų skir
ti daugiau pinigų.

Komiteto nariai, kurie tyri
nėjo skurdą, apklausinėj o du 
šimtus asmenų ir aplankė pen
kias valstijas. Į talką jie pasi
kvietė taip pat mitybos eksper
tus, daktarus bei ekonomistus.

Prezidentą Nixona ir Anglijoje, kur jis trumpai viešėjo, sutiko 
minia žmoniy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vietname smarkėja pirma

dienį prasidėjusios kovos. Ame
rikos karo vadovybė prieina įsi- 
sitikinimo, kad komunistai pra
dėjo seniai ruoštą puolimą. 
Amerikos lakūnai bombarduoja 
didesnes komunistų karo jėgų 
koncentracijas.

♦ Vaikščioti Mėnulio pavir
šiuje buvo malonu, — pareiškė 
astronautas Neil Armstrong. 
— Jaučiausi, kaip 5 metų vai
kas saldainių krautuvėje. Buvo 
nepaprastai daug darbo, bet la
bai mažai laiko.

♦ Iš Cape Kennedy iškeltas 
satelitas, kuris visą laiką suksis 
apie žemę 22 mylių aukštumo
je, beveik ties ekvatoriumi. Jis 
bus naudojamas žinioms per
siųsti.

♦ New Yorko biržoje akcijų 
kainos antradienį gerokai nu
krito. Akcininkai yra įsitikinę, 
kad šiomis dienomis jos atsi
gaus. Tvirtinama, jog tai yra 
franko nuvertinimo pasekmė.

♦ Prezidentas Nixonas pa
siuntė kongresui įstatymo pro
jektą, kuris leistų vyriausybei 
apmokyti amato neturėjusius 
arba amatus keičiančius žmo
nes. Nori, kad kongresas skirtų 
šiai programai stambią sumą 
pinigų.

♦ Aukščiausio teismo pirmi
ninkas Burger tvirtina, kad rei
kia paskirti specialius adminis
tratorius teisėtumui tvarkyti. 
Jie turėtų būti paskirti prie 
kiekvieno didesnio teismo. Tei
sėjai yra apkrauti darbu, negali 
tinkamai eiti pareigų.

♦ Massachusetts valstijoje 
suimti trys asmenys, kurie pri
klauso mafijai ir vartoja žmog
žudystes tikslui pasiekti.

IZRAELIO lakūnai išmetė 
napalmo bombų trijuose Libano 
kaimeliuose, kur buvo apsigy
venę arabai teroristai. Libano 
vyriausybė stengiasi teroristus 
išprašyti, bet jie ateina iš Siri
jos.

CHICAGOS policija suėmė 
šv. Jurgio parapijos kun. Wil
liam Hogan, kuris kartu su 
“taikos šalininkais” pikietavo 
mobilizacijos centrą.

Astronautai Neil A. Arm
strong, Edwin E. Aldrin ir Mi
chael Collins vakar ryte papasa
kojo savo bendradarbiams ir vi
siems krašto gyventojams ilgos 
kelionės įspūdžius. Houstono 
erdvėms tyrinėti centre buvo 
įrengti televizijos aparatai, kad 
grįžusius erdvių didvyrius galė
tų pamatyti visi krašto gyven
tojai.

šiandien ryte astronautai bu
vo New Yorke. Miesto savival
dybės rūmuose jiems buvo įteik
ti garbės piliečių titulai, jie ap
lankė Jungtines Tautas, o vė
liau dalyvavo dideliame parade, 
kur milijonai žmonių turėjo 
progos pamatyti pravažiuojan
čius astronautus.

Chicagoje astronautai bus 
tuojau po pietų. Meras Daley 
prašė įstaigų viršininkus paleis
ti tarnautojus, kad jie galėtų 
pasveikinti atskridusius lakū
nus. Astronautai nusileis O’Ha
re aerodrome 2:00 v. popiet. 
Astronautai tuojau bus atvežti 
į Meighs aerodromą, ir miesto 
centrą. Chicagos miesto taryba 
Civic Center aikštėje pagerbs 
atvykusius astronautus. Jiems 
bus įteikti miesto raktai, gar
bės piliečių dokumentai ir pasa
kytos kalbos. Vėliau Michigan 
gatve paradas eis į Grant par
ką, kur astronautus pagerbs 
mokyklų vaikai.

Vakar visi trys astronautai 
labai įdomiai savo bendradar
biams ir visiems krašto gyven
tojams papasakojo apie nusilei
dimą Mėnulyje. Astronautas 
Armstrong ne tik papasakojo 
apie šiurpą keliančius momen
tus, kai jam teko vadovautis 
mažu radaru ir akimis, beieš
kant vietos mašinai nutupdyti. 
Susisiekimas su Houstonu buvo 
nutrukęs, kompiuteriai neveikė, 
o mašinos kojos beveik siekė 
gilaus kranto kraštus.

Anksčiau astronautų parvež
tos fotografijos davė bendrą 
Mėnulio vaizdą, bet kai astro
nautai nusileido nurodyton vie
ton, tai pamatė, kad vieta yra 
pavojinga, buvo krateris. Galė
jo būti sunkumų pakilti. Beveik 
Mėnulio paviršiumi astronau
tams teko skristi tolyn, kol su
rado tinkamą vietą nusileisti. 
Vienoje vietoj astronautai ma
tė, kad iš mašinos stumiamos 
dujos žarstė paviršiaus smėlį. 
Astronautai yra pasiryžę tęsti 
erdvių tyrinėjimo darbą.

Madrido radijas 
atgaivina programą

Po ilgų ir sudėtingų pastan
gų, Madride yra sutikta atgai
vinti Madrido radijo progra
mas Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai. Numatoma, kad jos pradės 
veikti nuo rugsėjo mėnesio vi
durio. Lietuviškos programos 
bus perduodamos kasdien po 15 
minučių, nuo 19:30 iki 19:45 v. 
Madrido laiku. Parengiamieji 
darbai programoms perdavinė
ti joms informacine medžiaga 
aprūpinti jau pradėti.
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Sveikata
Ar man ne laikas eiti pas proto gydytoją?

KAZYS SRUOGA, PH. D.
— Blogai, kad tokios mintys 

šauna tau į galvą.
— Dar blogiau, kad tokios 

mintys tau niekada neateina į 
galvą.

— Kaip tai?
Taip kai kada pasikalba du 
;ri kaimynai. Atrodo, kad nei 

vienas, nei kitas nieko čia ypa
tingo nepasako. Iš tikrųjų jie 
pasako dvi svarbias tiesas, ku
rių nepaisymas daugeliui žmo
nių sukelia aštrių kančių, štai 
koks čia yra reikalas. Supran
tama, negerai kad žmogaus 
protas pradeda nebeišsiversti 
be pašalinės pagalbos. Bet iš 
kitos pusės, dar "blogiau, jei
gu tas, kuriam reikalinga to
kia pagalba to nejaučia ir daž
nai net atmeta tokią pagalbą, 
jei kas nors nori ją jam su
teikti. Juk yra žinoma, kad 
sunkieji proto ir dvasios ligo
niai nejaučia, kad jie serga. 
Priešingai. Jiems atrodo, kad 
jie yra puikiausiai sveiki, tik 
kiti aplink juos yra nenorma
lūs ir neduoda jiems ramumo. 
Tas tai jau labai negerai.

Nedaug tėra žinomas faktas, 
kad daugelis (faktiškai daugu
ma) įtempto protinio darbo 
Amerikos žmonių (biznierių, 
mokslininkų, Įvairiausių ben
drovių vadovų - direktorių ir 
kt.) turi nuolatinius savo pro
to ir dvasios sveikatos daboto
jus - psichiatrus, psichologus 
ir socialinės srities darbuoto
jus. Tokius pat savo proto ir 
dvasios sveikatos saugotojus 
turi ir dauguma tų žmonių, 
kurių darbo pobūdis
ja nuolatinio nervų įtempimo, 
rūpesčių ir didelės moralės ir 
materialės rizikos. Tai įvairių 
sričių artistai - menininkai, 
muzikai, dainininkai, biržos 
darbuotojai, diplomatai, advo
katai ir kiti.

Žinoma, galima būtų pasa
kyti tai tik tokioms profesi
joms ir tereikalingi psichiatrai 
ir kiti tos srities specialistai. 
Tas vargiai liečia eilinį, ra
in:] darbo žmogų. Gal seniau 
taip ir buvo, bet šiandien taip 
sakyti yra klaida. Ypačiai jei
gu turime prieš akis gyvenimą 
aukštos kultūros ir civilizacijos 
krašte. Jukgi kiekvieno žmo
gaus gyvenimas (labai supras
tintai tariant) yra kova už bū
vį ir darbą. O tai vėl reikalau
ja sugebėjimo prisitaikyti kas

reikalam ieškai

dien kitėj autiems (ir kylan
tiems mokslo ir technikos pa
žangos reikalavimams. Ypač 
aukštos kultūros ir techniki
nės pažangos kraštuose. Kad 
žmogus galėtų sėkmingai pri
sitaikyti toms (čia minimoms) 
aplinkybėms, jis turi būti tin
kamai išaugintas (kūniškai) ir 
tinkamai išmokslintas. Ir kas 
svarbiausia dvasiniai - proti
niai tiems reikalavimams pri
brendęs. Kaip tik šitų kokybių 
įgijimas žmogui labai sunkus 
uždavinys šių dienų sąlygose. 
Todėl žmogus, siekdamas sėk
mingo prisitaikymo neretai ne 
tik fiziniai, bet protiniai— dva
siniai pavargsta, o negavęs 
tinkamo poilsio bei paramos, 
palūžta. Tada jam sunku be- 
atsigauti, nors ir galima.

Tenka ypatingai pabrėžti 
faktą, kad iš kiekvienų pen
kių Amerikos žmonių , kurie 
prašo gydytojo pagalbos, 2 rei
kalingi ne kūno, bet jų dva
sios ir proto gydymo. Pusė visų 
ligonių esančių Amerikos ligo
ninėse, yra dvasios ir proto ligo
niai. Per antrąjį pasaulinį ka
rą beveik du milijonai pašauk
tųjų kareivių buvo atmesti — 
nepriimti į karo tarnybą, dėl 
protinių trūkumų. Tat aišku, 
kad proto ir dvasios negalavi
mai yra pagrindinis dalykas 
Amerikos žmonių sveikatoje. 
Nebėra jokios abejonės, kad 
kiekvienas žmogus turi rūpin
tis savo proto sveikata nei 
kiek nemažiau, kaip kūno ne
galavimais. Ir juo anksčiau 

pagalbos, juo lengviau
atgauni proto sveikatą. Betgi 
klausimas: kaip pajausti, kaip 
suprasti, kad reikalinga psi
chiatrinė pagalba. Aišku — 
tai specialisto reikalas. Daž
nai ir specialistui sunku. Psi
chiatrija yra jauniausia medi
cinos mokslo šaka. Vis nauji 
ir nauji atradimai ir išradimai. 
Bet kiekvienas žmogus, savo 
kasdieniniame gyvenime turi 
nusimanyti apie proto ir dva
sios negalavimus bent tiek, 
kiek jis žino apie kūną.

Proto ir dvasios negalavimų 
požymių labai daug ir jie be
galiniai įvairūs, čia noriu pa
minėti keletą, kurie dažniau
siai pasitaiko ir kurie gali duo
ti šiokią tokią nuovoką kas da
rosi. Vienas tokių požymių — 
grupė angliškai vadinasi “De

Dviejose Atlanto pusėse tuo pačiu metu įvyko riaušės. Ju padariniai vienodi. Viršuj vaizdas 
Passaic, N. J. gatvės, kur įvyko rasinės riaušės, o apačioje Beifasto gatvė, kur kovojo protestan

tai prieš katalikus.

SovietŲ valiuta
Po II Pasaulinio Karo Moloto

vui dažnai prireikė dalyvauti 
įvairiose konferencijose.

Kartą vienos keturių didž. 
valst. užs. reik, ministrų konfe
rencijos metu po pasitarimų vi
si keturi ministrai (anglų, pran
cūzų, JAV ir Tarybų S-gos) nu
tarė padaryti pertrauką poil
siui. Laike poilsio sutarę pa
lošti kortom. Pradėję lošti, de
da į “banką”. Amerikonas tren
kia į stalą sidabrinį dolerį, kad*

net nuskambėjo, prancūzas — 
franką, anglas — auksinį sva
rą, o Molotovas iškrapštė iš už
ančio popierinį rublį ir netyčia 
numetė ant grindų. Kai lenkėsi 
jo paimti, pasigirdo žmonių 
nemėgiamas garsas (nelaimė 
atsitiko). Tada vienas ministrų 
sako: “Kokia valiuta, toks ir 
skambėjimas”.

Krizas Pleperis 77
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lusions”. Lietuviškai pasaky
tume“ liguisti - klaidingi įsiti
kinimai”, kurių absurdišku
mas ir nerealumas kiekvie
nam normaliai galvojančiam 
yra aiškūs. Tokių įsitikinimų, 
apimtas ligonis dažnai tiki, 
kad jis yra padaręs kokią bai
sią nuodėmę ar nusikaltimą, 
kuris įstūmė kitus žmones į ne
viltį ir kančias. Taip tikėda
mas ligonis begaliniai kanki
nasi, griaužiasi ir nesileidžia 
atkalbamas nuo tokio galvoji
mo. Kai kurie ligoniai yra įsi
tikinę, kad jų kūne yra baisios 
ligos, dusinantis kvapas, ar 
net koks nors plėšrus žvėris yra 
apsistojęs jo žarnose. Teko 
matyti tokį įvykį. Ligonis be- 
paliovos skundėsi, kad jo vi
duriuose gyvena katinas ir dėl 
to jis turi nepakeliamus skaus
mus. Daktaras, negalėdamas 
ligonio kitaip apraminti, apsi
meta, kad jis daro jam opera
ciją ir išima tą katiną. Be to, 
net parodė jam tą iš jo vidurių 
išimtą katiną. “Tai ne mano 
katinas” suurzgė ligonis. “Ma
no katinas pilkas, o tu man ro
dai juodą”.

Teko sutikti vieną ponią iš 
Kauno (ji buvo mūsų kaimy
nė ten) ir ji buvo proto ligonė. 
Skundėsi, kad jos vyras turįs 
tokius nematomus spindulius
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Raginkite savo apylinkę j

augti - taupykite!
Pas mus taupomi jūsų piuigai atlieka du didelius 

darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $!Ą000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

4
TAUPYMO KNYGELIŲ 
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UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIU BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ir paleidžiąs juos stačiai į jos 
širdį. Tada ji negalinti kvė
puoti ir dūsta - miršta. Mat, 
jos vyras (ta ligonė taip sakė) 
buvo ją apdraudęs didelei pi
nigų sumai ir troško jos mir
ties. Yra ligonių, kurie tiki, 
kad jie esą visai niekis, visai 
neegzistuoją arba jau prieš 
daugelį metų mirę. Arba vėl 
ligoniai apimti didybės pojū
čių. Esąs Cezaris, Napoleonas 
ir net Jėzus Kristus. Įdomu, 
kad Kristaus rolėje dažnai pa
sijaučia ligoniai žydų kilmės. 
Labai dažnas reiškinys tai, kad 
ligonis nuolat jaučia nepapras
tą baimę, nors ir visai nežino 
ko jis bijo. Pagaliau staigus ir 
griežtas nuotaikų pasikeiti
mas. Tai didelis dvasios paki
limas, gera nuotaika, labai 
kūrybinga su nepaprastu vaiz
duotės lakumu. Nieko daugiau 
nenumato, kai]) sėkmę ir lai
mę. Ir vėl staiga krinta į ne
paprastą nusiminimą, pesimiz
mą ir savęs paties nuvertini
mą. Kaip minėta yra dar daug 
daugiau įvairių proto ir dva
sios pavargimo požymių. 
Dažnai pasitaiko haliucinaci
jos. Tai matymas to ko nėra ir 
girdėjimas to, ko nėra. Kai ka
da ligonis girdi balsą arba iš 
dangaus arba iš peklos. Kai 
kada tokie balsai yra gan pa
vojingi. Įsako nužudyti tėvą, 
motiną, žmoną ar vyrą.

Visada reikia atsiminti, kad 
tokie ženklai jokiu būdu dar 
nereiškia beprotystės. Jie reiš
kia kad dvasia pavargo, nega
luoja ir reikia gydytis. Klausi
mas pas ką eiti? čia geriausia 
pasiklausti savo šeimos dakta
ro. Įlis, be abejonės, žino ir 
numano kur tokio pobūdžio li
gonis gali rasti tinkamą pagal
bą. Bet reikia pačiam klausti 
šeimos daktarą. Mat kai kurie 
daktarai varžosi savo pacientui

rekomenduoti proto ligų gydy
toją. Pacientas gali užsigauti 
ar pamanyti, kad jo šeimos 
daktaras tuo būdu nori jo at
sikratyti.

Bendrai sakant, toje srityje 
yra tokia padėtis Amerikoje. 
Psichiatrų labai stinga, šiuo 
laiku priskaičiuojama apie 300 
tūkstančių gydytojų. Jų tarpe 
tik apie 20 tūkstančių psichi
atrų. Ir 80% tų psichiatrų už
siima privačia praktika. Tai 
labai sunkiai prieinamas daly
kas vidutinių pajamų asme
niui. Ir nedaug draudimo ben
drovių, kurios draudžia nuo 
tokių ligų. Yra privačių psi
chiatrinių ligoninių, bet ir jų 
kainos pritaikintos daugumo
je aukštajai ir vidutinei paja
mų klasei. Mažai pasiturin
tiems lieka valstijos psichiat
rinės ligoninės. Jų yra dau
giau ir vis daugiau steigiama, 
nors ir kitokiais pavadinimais 
ir truputį kitokio pobūdžio.

Dėl šitų valstijos ligoninių 
tenka pasakyti du dalykus. Iki 
pat šių laikų jų vardas buvo 
nekoks ir gydymas toli nuo 
idealo Dabar padėtis radika
liai ir greit keičiasi. Tobulėja 
ir modernėja. Jų pagalba yra 
vis greitesnė ir svaresnė. Kas 
dar svarbu, kad su federalinės 
valdžios pagalba steigiama vis 
daugiau bendrijos protinės 
sveikatos centrų su įvairiais 
padaliniais, kurie gali būti net 
labai arti ligonio gyvenamos 
vietos. Jie teikia greitą ir gerą 
pagalbą.

BUY D-S. 
SAVINGS 
BONDS

WHUI YOU BANK O* WORK

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi- 

cagos priemiestyje — Brookfielde. Jis buvo pašarvotas Chica- 
goje, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytą velionis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau
gus nesiųsti gėlių į koplyčią arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimą ilgas valandas 
dirbo kultūrinį ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu
sikrovė. Brookfielde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu
mi. Šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

Dr. Grigaičio šeima .paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Balfą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijose, gausiuose susirinkimuose sakė kal
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje. ' ■

Dr. Grigaitis daug padėjo Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidėti prie 
Dr. Grigaičio paminklo statybos darbo.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, 1739 S. Halsted St., Chicago, 
Illinois, 60608. 'I"

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkti. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komite
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI
Dan Kuraitis, pirmininkas
Juozas šmotelis, sekretorius

Komiteto nariai:
Aleksas Ambrose 
Kostas M. Augustas 
Juozas Bacevičius 
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas 
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas 
Euphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J. Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras Stravinskas 
Jackus Sonda 
Kostas Strikaitis 
Petras Šernas 
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis 
Alfonse F. Wells

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl............................ ............ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......................................................    $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. .... $4.0©
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......................................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

uu tviiiai, 4-ui ii poi...............................   U.
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pšl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................. ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. ... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl...........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.....................  »...............    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ................................     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl...............................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl...............  $6.00

Šitas knygas galite IsigyM "Naujlenp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
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M. ŠNARIENĖ“DANOS” PIRŠLIAMS NUTILUS
Š. m. Naujienų Nr. 113 ab 

raidėmis pažymėtas pasėjas, 
panagrinėjęs rėžis. Petro Maže
lio pranešimą Klivlendo skauti- 
ninkėms “Apie benamį žmogų”, 
savo straipsnelį šitaip užbaigia: 
“Reikia tikėtis, kad šis susido
mėjimas “Dana” ne tik nema
žės, bet ir toliau išliks intensy
viai gyvas akademinių diskusi
jų plotmėje...”

Gal būt, mažesniame būrely 
apie šią operą dar kur ir pašne
kama, tačiau mūsiškė laikrašti
ja jau gerokai aptilusi. “Kur 
dingo tos sirenos, kurios tiek 
saldžiai burkavo prieš šitą tiek 
daug pastangų ir iškasčių kai
navusį parengimą? — pasigen
da Naujienose J. Pr. Mat, ope
rai vos nuskambėjus, visuome
nės dėmesį pagavo pridurmui 
atskubėjęs baletas “Jūratė ir 
Kastytis”, šneka gal vėl atgytų, 
jei “Dana” būtų kviečiama į 
kitus miestus pasisvečiuoti.

“Daną” garsinant, gausiuose 
apie ją rašiniuose iškilo įvairių 
su ta opera susijusių klausimų, 
keistokų nuomonių ir nutylėtų 
dalykų. Verta prie tos lietuviš- 
kon scenon atsilankiusios vieš
nios dar valandėlei sugrįžti.

V. Alantas, rašydamas apie ją 
Dirvoje, tarp kitko pareiškė: 
“Menas kuriamas ne vienos ar 
kitos šakos specialistams, bet 
visuomenei”. — Jei taip, tai ir 
nebūnant žinovu ar “profesio
nalu kritiku”, jau kur kas drą
siau ir kitiems prabilti.

Apgarsa ir tikrovė

Prieš kiekvieną didesnę kul
tūrinę parangą laikraštininkai 
pradeda garsinti, įrodinėti rei
kalo būtinumą ir, žinoma, iš 
anksto girti. O didžiausia pa
tranka ir svarbiausia priemonė 
visuomenei pavilioti — skelbti 
sumanyto parengimo vispusiš
ką lietuviškumą. Ir šiuo atvejuSPECIALŪS BUŠAI J NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Sekmadienį, rugpiūčio 17 dieną, specialūs CTA busai veš 
čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
j Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir 
California Ave., ir važiuos kaip ir pirmasis.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

nuolat buvo pabrėžiama, kad 
“Dana” būsianti labai tautiška 
opera, labai sava ir dėlto sun
kiai pamirštama.

Vėliau, apgarsos antplūdžiui 
gerokai nusekus, atsikreipta į 
pačius veikalo įveiksmintojus, 
ką jie pasakys. Apklausinėtas 
dirigentas, režisierius, vaidin
tojų aprangos ir scenovaizdžio 
gamintojai. Neužmiršta pakal
binti ir paties veikalo kūrėjų. 
Iš tų “pasisakymų” jau pradėjo 
aiškėti, kad ne viskas ir ne vi
sai taip bus, kaip iš pradžių gar
sintojai skelbė ir visuomenė ti
kėjosi. Lyg šliaužiančiais laip
tais visą laiką kilus aukštyn ir 
aukštyn, pasiekus paskutinį pa
kopą, kita puse jau leidžiamės 
žemyn. Parsideda tarsi kelias 
atgal. Pamažu, atsargiai, prisi
pažįstamą, kad veikalo kūrėjai 
ir jo pavidalintojai visai nei ne
ketinę ryškinti kūrinio tautiš
kumą, jo lietuvišką savitumą 
jie ir nenorėję iškelti, lietuvio- 
pabėgėlio stovyklinio gyvenimo 
patirtį jie ir nesistengę parodyti. 
Pasirinktąją temą esą “norėta 
perduoti belaikinėje tarptauti
nėje plotmės dvasioje”.

Ir St. Liepas (Drauge, geg. 
31 d.) pastebėjo, kad “Danos” 
prologo pažadas “atskleisti pa
žemintų tremtinių skaudžią tra
gediją” netapęs kūnu.

Pagal P. Maželį operą būtų 
teisinga vadinti “platesnės pa
saulinės epochos iškarpa”. Jam 
pritardami, ir kiti aiškintojai 
sakė, kad visa, ką pamatysime, 
esą galėję atsitikti ir bet kuriam 
kitam benamiui žmogui bet 
kada ir bet kurioje vietoje.

Iš pradžių skelbtosios tauti
nės operos reikšmė dabar jau 
apibendrinta, jos prasmė taip 
išplėsta, kad visi galėtų rasti, 
kas kam patiks ar pritiks, tarsi 
pabrėžtasis lietuviškumas būtų 
buvęs reikalingas tik trumpalai- 

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Sovietu šokėjos Nataša Volkova ir Galina Trifonova praktikuojasi vaidybai naujame sovietu 
spalvotame filme, va d. "Moscow Musical".

kei apgarsai, kol reikėjo išpar
duoti bilietus ir žmones sukvie
sti į salę.

Mums vis atsitinka lyg kaž
koks susikirtimas, tarsi tikslų ir 
lūkesčių susikryžiavimas. Vi
suomenė viliojama parangos 
lietuviškumu, o veikalo įveiks- 
mintojai tempia į tarptautiny- 
bę, tarsi kūrinys su tautinio po
būdžio tema negalėtų būti vie
nodai reikšmingas kitatau
čiams, kaip ir mums. Žiūrovai 
lieka tartum apgauti, žinoma, 
ne visi, nes didelė tautiečių da
lis kultūrines parangas laiko tik 
šauniomis pramogomis, progo
mis pasižmonėti.

šičia, man atrodo, ir bus dalis 
atsako į J. Pr. klausimą “Kur 
dingo tie trubadūrai, kurie 
prieš spektaklį per kelias savai
tes ... Danos dorybes su kan
klių ir lumzdelių akompani
mentu apdainavo, bet lyg van
dens burnas prisipylę neprasi-
žiojo .spektakliui pasibaigus 
(Naujienų kult, pried. Nr. 933).

Ir tas “benamis žmogus”, 
plūduriuojąs “belaikėje tarptau
tinėje dvasioje” tampa perne
lyg bendra, ko ne atsijusia są
voka, nes benamiškumo yra vi
sur ir visokio. Pav. kad ir čio
nykščiai “bomai”, naktimis 
miegą miestų parkuose ant suo
lų — taip pat benamiai žmonės. 
Arba hipiai, nuo tėvų pabėgęs 
jaunimas, savanoriškai pasirin
kęs benamiškumą. O ir mes 
čia, kad ir tvirčiau įsikūrę, iš 
tikrųjų juk vis tiek esame be
namiai, nes netekę savos tėvy
nės ir kitų tikriesiems namams 
priklausančių dalykų.

Apskritai, benamiškumo pro
blema, laiko ir erdvės platybė
se visiškai praskiesta ir ko ne 
susimbolinta, labai skaudžiai 
nesiderina ne tik su anomis 
mūsų stovyklinių laikų dvasinė
mis būsenomis, bet ir su dabar
ties siekimais. Čia net suskam
ba toji mūsų dažnai kartojama 
propagandos prieš save gaide
lė. Jei benamiškumas visada ir 
visur yra buvęs ir bus ateity, tai 
ko čia per daug stebėtis ar pik
tintis ta vadinamąja “20-jo 
šimtmečio barbarybe”? Ji bus 
ta pati, amžiais milijonus var- 
ginusi, “visuotinė problema”, straipsnyje apie “Daną” randa- 
dabar tik ir mus palietusi. me ir kitokių užuominų. Neva

Dalyką šitaip pakreipiant ar kai kas abejojąs, ar ’galima

Rumunijoje tūkstančiai žmoniy siekė pasisveikinti su JAV 
prezidentu Nixonu.

jį subendrinant, pakenkiama ir 
pačios operos reikšmei; tuomi 
gerokai menkinamas jos aktu
alumas, naujumas ir tuo pačiu 
įdomumas.

Stovyklinis gyvenimas — 
“pakulų virvė”?

Į klausimo esmę žvilgterėki
me iš arčiau. V. Alantas, ap
tardamas “Daną”, Dirvoje rašė: 
“... libreto autorius ir kompo
zitorius, ją (operą) kurdami, 
turėję galvoje tremtinius, ku
rių po antrojo pasaulinio karo 
atsirado milijonai, bet žiūrovas 
“Danos” premjeroje pirmon 
galvon jieškojo savęs, t. y., lie
tuvio tremtinio...” — O ko 
tas žiūrovas galėjo daugiau j ieš
koti ir tikėtis, jei visą laiką bu
vo garsinama, kad opera bū
sianti labai artima ir sava!? 
Tur būt, suvisuotinant “Danos” 
idėjos apimtį, tikėtųsi operai 
didesnio tarptautinio garso ir 
platesnio dėmesio. Man betgi 
atrodo, kad kūrinys tampa ant- 
tautiniu ne būtinai dėl jame ke
liamų problemų bendrumo, bet 
gal dažniau dėl jų išskirtinybės, 
o gal dar labiau dėl kitoniško jų 
pavaizdavimo būdo. 0 šitokia 
skirtybė susidaro dėl skirtingos 
patirties ir aplinkybių.

Aišku, kad stovyklose gyve
nome ne vien mes, lietuviai, ar 
pabaltiečiai. Josna pateko karo 
metais Vokietijon atbėgę ar iš
vežti daugelio tautybių žmonės. 
Mums šiuokart rūpi tik savoji 
patirtis: ką išgyvenom ir kokį 
visa tai paliko poveikį ateičiai. 
O mūsų išgyvenimai nebūtinai 
buvo visai tokie pat, kaip ir anų 
visų “pokarinių milijonų”.

Per daug ištįstų rašinys, jei 
visas skirtybes čia mėginčiau 
išdėstyti. Viena jų ir pati lem
tingiausia bene bus ši: kai vie
ni, pasibaigus karui, keliavo į 
savo tėvynes, laisvas arba pri
kabintas prie bolš. Rusijos, mes, 
pabaltiečiai, ne tik negalėjom 
grįžti, bet vis giliau klimpome 
į juodą nežinią ir neviltį.

Antra, ką kiti yra išgyvenę 
ir patyrę, jie patys ir pavaiz
duos, (savo raštija mus kelis 
kartus pralenkdami. Mūsų tal
ka jiems nereikalinga.

Tame pačiame V. Alanto

“... ką įdomaus padaryti iš 
‘ubagų’ gyvenimo”. Pagal lie
tuvišką patarlę kokią čia esą 
gali nuvyti virvę iš pakulų.

Šitoks protavimas pasigailėti
nai naivus. Iš tų neva “pakulų” 
gali nuvyti (ir gal dar kas nors 
nuvys) labai stiprią ir ’nepa- 
paprastai ilgą virvę. Jos galą ir 
čia būdami dar jaučiame, ir ji 
mus visą gyvenimą nepaliaus 
smaugusi!

Kūrėjas čia turi ne pakulų 
kuokštę, bet visą kalną, saky
čiau, neaprėpiamą gausybę su- 
dorotinos medžiagos, čia gali 
nuausti ištisą epochinį vaizdą, 
susidedantį iš pabėgėliško gy
venimo aplinkos ir žmonių pa
tirties: nuolatinės grėsmės būti 
grąžintam ir atiduotam bolševi
kiniam “teismui”, nepabaigia
mų apklausinėjimų (skrynin
gų), kratų, vienas kito įskundi- 
nėjimų okupacinei valdžiai,

Sekmadienį, 
rugpiučio 17 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

įvyks RUDENINIS
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Rasteniai vyks i Pasaulinį PoetųKongresą Filipinuose
Savaitę nuo rugpiūčio 25 iki 

30 dienos Manilos mieste, Fili
pinuose, šaukiamas pasaulinis 
poetų kongresas šūkiu “Pasau
lio taika ir brolybė per poezi
ją”. Kongresą rengia specialus 
komitetas, kurio prezidentas 
yra Filipinų poetas laureatas 
Dr. Amado Yuzon.

Dr. Yuzon viso kongreso ko
miteto vardu telegrama pakvie
tė Amerikos lietuvių poetą lau
reatą adv. Nadą Rastenį su 
žmona Jule Baltrukonyte-Ras- 
teniene dalyvauti kongrese.

Nadas Rastenis yra I Pasau
linio karo veteranas, kurs vė
liau parašė pagarsėjusią poemą 
“War’s Curse” (Karo prakeiki
mas)). Julės Rastenienės brolis 
Vincas Baltrukonis yra žuvęs 
fronte, dalyvaudamas Amerikos 
kariuomenės inžinerijos sky
riuje.

Prezidentas Yuzon dar at
siuntė pakvietimą tokio turinio 
raštu:

Liepos 22, 1969 
Brangus Broli Poete Laureate— 
Gerb. Dr. Nadas Rastenis: 

graužiančio rūpesčio dėl palik
tųjų namiškių (dažnai net ne
spėjus su jais atsisveikinti) li
kimo; landžiojančių poli trukų 
vilionių grįžti namo; įvairių 
kraštų imigracijos agentų už
mačių; UNROS ir IRO pareigo- 
nių sauvalių ir suktybių; paga
liau santykių su vokiečiais ir 
dar daugybės kitų aplinkybių. 
Nei dalies paminėtų elementų 
neįmanoma panaudoti trumpa
me meno kūrinyje. Tačiau ne
sąmonė sakyti, jog -visa toji 
medžiaga esanti niekai, never
ta kūrėjo pastangų.

(Bus daugiau)

Mes pakartojame mūsų kab- 
legramą jums pateiktą nuošir
dų kvietimą recituoti jūsų gar
singą poemą “War’s Curse” 
(Karo Prakeikimas) ar bent pa
grindines dalis, Pasaulio Poetų 
Kongrese, sukūrimui atitinka
mos atmosferos šiame pasauli
niame susirinkime, kurio pa
grindinė tema yra “Pasaulio 
brolybė ir taika per poeziją”.

Prašome, atvykite su ponia 
Jule, pagerbti mus jūsų mielu 
dalyvavimu ir elektrizavimu de
legatų iš visokių pasaulio kraš
tų jūsų lyriniu balsu, kuris yra 
sulietas Rytų ir Vakarų krikš- 

tolas.
Laukdamas jūsų greito atsa

kymo kablegrama, su maloniais 
linkėjimais, aš esu,

Su nuoširdumu,
Amado M. Yuzon

(Kongreso Pirmininkas)

KENOSHA-RACINE, WIS.
Gegužinė

LB. Kenoshos - Racinos apy
linkės valdyba, 1969 m. rugpiū
čio mėn. 17 d., M. Sadėlskienės 
sodyboje, Rt. 2, Box 162 Union 
Grove, Wis., rengia gegužinę. 
Pradžia 12 vai. Bus kepami kot
letai ir dešrelės, veiks bufetas. 
Jaunimui ir suaugusiems bus 
pravesti žaidimai, žaidimų lai
mėtojams ir įėjimui rengėjai 
skiria dovanas. Gros plokštelių 
muzika. Vietos ir apylinkių ko
lonijų lietuviai kviečiami gau
siai dalyvauti ir atsivežti savo 
jaunimą. Ūkis randasi nuo 
Union Grove rytų-pietų kampe.

Rengėjai

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAG'. AS IR BIČIULIS
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Karo manevrai Čekoslovakijoje
Laikraščiuose pasirodė trumpas pranešimas, kad są

jungininkų (Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos) karo 
misijoms keliavimas Rytų Vokietijoje yra suvaržytas. 
Vadinasi, toms misijoms yra uždrausta kai kurias vieto
ves aplankyti, ypač tas, kurios yra arti Čekoslovakijos 
sienos. Pažymėta buvo taip pat, kad tą drausmę paskel
bė Maskva.

Tą žinią pranešdami, laikraščiai pastebėjo, jog tai 
greičiausiai daroma dėl to, jog Rytų Vokietijoje prasi
dėjo kariuomenės judėjimas, atseit, jos telkimas prie 
Čekoslovakijos sienos.

Kad taip iš tiesų yra, dabar nėra mažiausios abejo
nės. Jau nebeslepiama, jog netrukus Čekoslovakijos te
ritorijoje prasidės karo manevrai. Ir tie karo manevrai, 
kaip atrodo, įvyks kaip tik tuo laiku, kai čekoslovakai 
minės vienerių metų savo istorijos tragingą įvykį: bū
tent, jų krašto okupavimo sukaktį.

Kaip žinia, pernai rugpiūčio 21 d. Sovietų ir jos sa
telitinių kraštų kariuomenės visai netikėtai įsiveržė į Če
koslovakiją ir užėmė Pragą. Dubčekas, kurio vykdomos 
reformos, susijusios su suteikimu gyventojams daugiau 
laisvės, buvo suimtas. Kartu su juo buvo suimti ir kiti 
valdžios pareigūnai, įskaitant ir prezidentą Svobodą.

Ta biauri ir nepateisinama okupacija sukrėtė visą 
pasaulį. Net daugelio kraštų komunistai tuo pasipiktino 
ir pasmerkė Kremliaus valdovus už kišimąsi į svetimos 
(ir dargi komunistų kontroliuojamos) valstybės viduji
nius reikalus.

Nežiūrint į visą tai, Maskva laipsniškai pradėjo 
Dubčeko pradėtas laisvinimo reformas anuliuoti (nai
kinti). Pats Dubčekas buvo pašalintas ir jo vietą užėmė 
Gustav Husak, su kuriuo Maskvai buvo lengviau susi
tarti ir kurį buvo lengviau palenkti savo pusėn.

Vakarų Europoje į tragingą Čekoslovakijos padėtį 
pradėta žiūrėti pro pirštus, su savotiška apatija. Tuo 
buvo lyg pripažinta, jog Čekoslovakija priklauso Sovie
tų įtakos sferai.

Pačioje Čekoslovakijoje gyventojai pamažu lyg ap
rimo, įsitikinę, jog prieš vėją sunku pūsti. Tiesa, įvyko 
keli labai nemalonūs okupantams incidentai, iš kurių 
buvo aišku, jog čekoslovakuose troškimas laisvės oku
pantų tankų nėra sužlugdytas.

PAŠTO VĖŽIO 
PATARNAVIMAS

Draugas. Nr. 183 vedamam 
iškėlė labai visiems jautrų rei
kalų, tai JAV pašto patarnavi
mą. Rašo:

“Tenka stebėtis, kad dau
geliu atvejų mūsų pašto patar
navimas yra toks blogas, kad 
jis jau prilygsta Pietų Ameri
kos netobulai paštų sistemai ar 
kai kuriais atžvilgiais net pri
mityvioms tautoms. Pavyz
džių, kada laiškas iš New Yor- 
ko į Chicagą eina ilgiau negu 
iš Izraelio ar Kenijos, galėtu
me nemažai suminėti.

Mes mokame valstybei mo
kesčius, mokame gana bran
giai už valstybės kontroliuoja
mo pašto patarnavimus, todėl 
turime teisę kreipti ypatingų 
dėmėsi ir i žmonių sąžiningu
mų susižinojimo priemonių pa
naudojimui. Į šį reikalų turėtų 
pažvelgti kiekvienas pilietis ir 
kiekvienu atveju atkreipti paš
tų vadovų dėmesį.”

Tas skaudulys ne nuo šian
dien jaučiamas, bet jau keleri 
metai išgyvenamas.

Štai NewYorke gauti iš Chi- 
cagos laiku mūsų dienraščius 
— Naujienas ir Draugų, tikrai 
retenybė. Gerai jei dienraštį 
gauni į trečių dienų. Įprastai 
ateina į ketvirtų net penktų 
dienų ir tai ne visi numeriai iš 
eilės.

Iš New Yorko į Chicagą nu- 
skrendi per dvi valandas, o 
paštas eina vėžio žingsniu.

New Yorko ne anglų kalba 
einančių laikraščių leidėjai, 
praeitais metais nusikundė 
vietos pašto patarnavimu. 
Dienraštis prieš vidurnaktį 
įteiktas paštui, o skaitytoją pa
siekia į antrą — trečių dienų... 
čia pat gyvenantį New Yorke...

New Yorko pašto viršininkas 
pasižadėjo tų reikalų sutvar
kyti, bet iki šiol kaip buvo, 
taip ir paliko.

Dėl laiku neateinančių laik
raščių iš kitų vietų, New Yorko 
pašto viršininkas pasiteisino, 
girdi, kad Chicagon seniau iš 
New Yorko ir atgal išeidavo 
per dienų keli traukiniai, o 
dabar tik du... Ret gi veik 
kas valandą tiek iš New Yorko, 
tiek iš Chicagos aerodromų pa
kyla lėktuvai. Ar JAV paštų 
valdyba negali tais lėktuvais 
pasinaudoti?

Čia kas kita slypi, juo la
biau, kad gyvai paliečiami ki
tomis kalbomis einą laikraš
čiai.
KĄ TAUTOS LAISVĖ DAVĖ

Dirvoj per tris numerius ėjo 
K. Mažono “Seno žmogaus at
siminimai”. Jis juos baigė 
Dirvos Nr. 62 įsidėmėtinu pa
stebėjimu:

“Kokios dvasinės jėgos lydė
jo toj mažoj vos 3 milijonų tau
toj, kuri praeityje skolindama 
intelektualines jėgas savo kai
mynams užteko ir sau sudary
ti tą mūsų gal ir neganėtinai 
įsisąmonintų ir įvertintų tau
tos atgimimo ir atsikūrimo ste

Vėliausias ir būdingiausias incidentas įvyko tik šio
mis dienomis, kai labai aukštas Maskvos hierarchijos 
pareigūnas, V. V. Grišinas, aplankė Avia fabriką, kuris 
yra Pragos priemiestyje. Jis gal tikėjosi ten susilaukti 
triukšmingo ir palankaus pasitikimo, bet susilaukė to, 
kas sukėlė didžiausią susirūpinimą Maskvoje: susilaukė 
ne tik kačių koncerto, bet buvo apmėtytas ir akmenimis.

Naujųjų valdovų kontroliuojama spauda išreiškė di
džiausią apgailestavimą dėl to įvykio, piktai pasmerk
dama Avia fabriko darbininkus. Girdi, tai buvęs šlykš
tus keliolikos bukapročių darbas.

Tačiau kad tokių “bukapročių” Čekoslovakijoje yra 
labai daug, galima spręsti iš to, jog visame krašte yra pla
tinami lapeliai, kuriuose griežčiausiu būdu pasmerkiama 
okupacija ir reikalaujama, kad okupantai apleistų kraštą.

Tas nedraugingas Čekoslovakijos gyventojų nusis
tatymas Maskvos atžvilgiu greičiausiai ir privertė pa
skubomis Varšuvos pakto valstybių karo manevrus su
rengti Čekoslovakijos teritorijoje. Kai tie manevrai vyks 
vienerių metų okupacijos sukakties metu, tai, žinoma, 
čekoslovakai bus priversti santūriau laikytis ir susilai
kyti nuo tokių incidentų, kurie galėtų privesti prie dides
nės represijos (laisvės suvaržymo) ir griežtesnės oku
pacijos.

buklą. Iš kur atsirado, be pa
šalinės pagalbos, tiek intelektu
alinių jėgų, kad padaryti tų 
kur padaryta ir kas daroma. 
Šiandien vien mūsų tautos ne
žymi skiedra — atplaiša esanti 
emigracijoj stato operas, rengia 
meno parodas, tveria dainas 
bei šokių ansamblius; mūsų 
mokslininkai daugelyje uni
versitetų užima profesorių ka
tedras, — daktarai, inžinieriai 
ir kiti intelektualai sudaro tarp 
svetimtaučių mums lietuviams 
gerą vardą. Dailioji literatūra 
klesti, o be to sutveriami ir to
kie monumentalūs veikalai 
kaip L. E., Mūsų Lietuva, Lit
huania 700 Years ir kiti. Imant 
dėmesin kokiomis nedėkingo
mis sąlygomis teko šiuos vei
kalus tverti pasitaikiusios jose 
klaidos, galima būtų atitaisy
ti, leidykloms paskelbus, kad 
visi pastebėję kokius netikslu
mus bei klaidas praneštų toms 
leidykloms ir pataisas leidyk
los po metų kitų atspausdintų 
atskiru tomu ar brošiūra pri
klausomai nuoto, kiek tos me
džiagos prisirinktų. Manyčiau, 
kad tai šių veikalų vertę padvi
gubintų”.

Čia ir glūdi tautos išsilaisvi
nimo esmė ir prasmė!

Virš šimtmečio Lietuva ken
tėjo svetimą jungą ir jo nusi
kračiusi per 20 savo nepriklau
somybės metų taip toli kultū
ros, kūrybos ir ūkio srityje pa
sistūmėjo pirmyn, ko preityje 
nebuvo atsiekusi per ištisus 
unijinius ir rusų okupacinius 
metus.

Dabartiniai Lietuvos okupa
cijos pakalikai šūkauja visais 
pašaliais, apie savo laimėji
mus ūkio, kultūros ir mokslo 
srityje. Bet jų galvon tokia 
mintis nestuktelia, o ko viso
se tose srityse lietuvių tauta 
būtų atsiekusi, jei būtų išliku
si neokupuota. Ir tada juk gy
venimas būtų vietoje nestovė
jęs, o žengęs pirmyn, kaip ir 
Lietuvos nepriklausomybės me
tais.

O dabar greta varomo bar- 
bo nejučiomis brukamas tautos 
nutautinimas, jos nuskurdini
mas, viešpataujančiai tautai 
sudarant sąlygas tarpti. Štai 
Vilniaus Mokslų Akademijos 
leidiniai skirti gamtai ir tikslie
siems mokslams, mokslo dar
bus spausdina rusų kalba ir tik 
jų santrauka sudaroma lietu
vių ir anglų kalbomis. Valdžios 
įstaigose pirmauja rusų kalba. 
Mokyklose lietuvių kalbai ma
žiau skiriama valandų, negu 
rusų. Ūkio reikalai tvarkomi 
ne pagal savo krašto, bet pa
gal Sovietų Rusijos imperialis
tinius ir militaristinius porei
kius.

Šiuo požiūriu bolševikinis 
komunizmas yra kitoms tau
toms tarpti didysis stabdis, nie
ko bendro neturįs su socializ
mo siekiais, visiems geresnio 
teisingesnio gyvenimo, kad 
visos tautos gyventų ir tvarky
tus! pilnu savo nepriklausomu 
gyveniniu.

Bolševikinis komunizmas su 
sava sovietine santvarka,, dvi
dešimtojo amžiaus tamsioji re
akcija, kokios būta viduram
žiais ir vėlesniais metais, įvai
riose pasaulio vietose. Tai di
dieji žmonijos gėdos reiškiniai 
iki šiol neišgyventi.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Nauja šluota jau veik visus 

žmogžudžius sušlavė į kalėjimų
St. Louis miesto rytinė, kita

pus Mississippi upės esančioji 
dalis Illinojaus pusėje jau iš se
nų laikų garsėja savo skurdu,' 
nešvara ir pikčiausiais krimina
lais. Bet vyksta neįtikėtinas da
lykas ir vilties nebeturėję gy
ventojai pradeda atgauti kvapą 
ir ūpą, pamatę, ką vienas žmo
gus gali padaryti.

Prieš penketą mėnesių čia at
keltas naujas policijos direkto
rius Ross V. Randolph jau spė
jo sukišti už grotų 38 piktada
rius, kurių daugumas kaltina
mi žmogžudystėmis ir smurtin
gais plėšimais. Kadangi daugu
mas šio miesto pareigūnų ir 
biznierių tvirtindavo, jog visas 
piktadarybes atlieka nedidelė 
gauja iš mažiau kaip trijų tuzi
nų, tai 38 skaičius rodytų, kad 
jau visi tokie yra “po stogu”, o 
kad tai yra arti tiesos, rodo jau 
smarkiai sumažėję žmonių už
puldinėjimai, apiplėšimai ir iš 
pasalų šaudymai. Nors gyven
tojai vis dar neįprato gatvėse, 
ypač vakarais saugiai jaustis, o 
iš toliau žmonės vengia East 
St. Louis lankyti, tačiau kaip 
dabartinis miesto manageris 
George Washnis sako, tokius 
gąsdinančius gandus sąmonin
gai skleidžia rasistai. Jis be to 
aiškina, kad praeitais metais 
užregistruoti apie 50 pasalūniš
ki šaudymai buvo daugumoje 
ne kokie pasalūniški, o prie ba
rų ir tavernose įvykę susišau
dymai ir kad didžioji kriminalo 
dalis įvyksta šio miesto 180 ta
vernose ar jų aplinkoje, kur 
banditai neretai išgėrusį klien
tą “palydi” iš tavernos ir jį lau
ke apiplėšia. A. V.

Jei atidarytu sieną
Vienas sovietų žydelis' už

klaustas, ką jis darytų, jeigu 
atidarytų Tarybų Sąjungos sie
nų, atsakė:

— Lipčiau į medį.
— Kodėl?
— Kad visi bebėgdami manęs 

nesutryptų.

Nojaus arka esanti Ararato kalno ežere
ISTANBULAS, Tukija. — 

Nojaus arka, galimas daiktas, 
guli po ledynų ežero dugne 17,- 
000 pėdų aukštumo ant Ararato 
kalno, pareiškė du mokslinin
kai tyrinėtojai — amerikietis 
B. E. Crawford ir prancūzas 
Fernand Navarra. Pirmasis ra
do ranka tašytų ūžuolo kelis 
medžio gabalus praeito liepos 
31 d. ir šio rugpiūčio 2 d. šie
met yra dr. Crawfordo septin
toji į tą kalną kelionė. Fernand 
Navarra tokiu medžio gabalų 
ant Ararato kalno buvo radęs 
jau 1946 metais. Nustatyta, 
kad medžio gabalai priklausė 
kokiam nors statiniui ir yra 
apie 4,000 metų senumo.

Ateinančių metų liepos ir 
rugpiūčio mėnesiams ruošiama 
didelė ekspedicija, kuri bandys 
išsprogdinti ir pašalinti iš to 
kanlų ežero ledyną ir morenas. 
Ir teks pašalinti apie 900,000 
kubinių jardų, kad būtų galima 
pasiekti ežero dugną.

Kaip žinoma, žydų ir kitų 
Oriento tautų seniausios tradi
cijos pasakoja apie didelį pa
saulinį tvaną, kuriame tūlas 
Nojus išgelbėjęs savo šeimą ir 
gyvulius, pasistatydamas apie 
100 jardų ilgumo laivą. Tas lai
vas, esąs pasilikęs Ararato kal
no viršūnėje.Elta italų kalba

Italų kalba leidžiamasis biu
letenis ELTA-PRESS birželio 
laidą skyrė daugiausia doku
mentams, vaizduojantiems kar
čią Lietuvos patirtį santykiuose' 
su Sovietų Sąjunga. Biuletenio 
pirmasis puslapis iliustruotas 
nuotrauka, kur Molotovas rodo 
Stalinui jo su Ribbentropu ką 
tik pasirašytą sąmokslą Rytų 
Europai pasidalinti, ir Lietuvos 
žemėlapiu su rusų armijų įsi
veržimo krypčių nužumėjimais. 
Santykių eigos apžvalga ryški 
ir išsami.

Religinių žinių skyriuje rašo
ma apie šventųjų kalendoriaus 
revizijos atgarsius Lietuvoje: 
katalikai liūdi, bedieviai juo
kiasi... Atpasakojamas Tiesoj 
(geg. 25) buvęs straipsnis 
“Etatų pertvarkymas . . . dan
guje”, kuriame buvo pašaipa 
papasakota apie visą eilę šven
tųjų kalendoriaus pertvarky
mų? (ELTA)

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. ERDVILAS

UKRAINA
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Didžiausia Ukrainos tragedija yra ne
galėjimas laisvai gyventi. Šiandien visa 
Ukraina yra tiesioginėj Sovietų Sąjungos 
vergijoj. Prieš antrąjį pasaulinį karą ji 
buvo suskaldyta tarp kelių valstybių. 
Rusija turėjo didžiausią jos dalį — rytų ir 
vidurio Ukrainą, Lenkija Voluinę ir Ga
liciją, Rumunija — ukrainietiškąją Bu
kovinos ir Besarabijos dalį, (nuo 1939 m.), 
anksčiau valdomą Čekoslovakijos.

Gyventojai. Negalima šiandien tiksliai 
nusakyti kiek ukrainiečių yra pasaulyje. 
Jie yra išsimėtę po įvairius kontinentus ir 
kraštus, žemiau duodamieji skaičiai yra 
1931 - 1939 m. laikotarpio ir apytikriai. 
Rusijos valdomoj Ukrainos dalyje 1931 m. 
gyveno 26,796,000 ukrainiečių. Kitur Ru
sijoje apie 7 mil. Lenkijoj (1939 m. — apie 
6,250,000; Rumunijoj — (1939 m.) — apie 
1,000,000; Čekoslovakijoj (1931 m.) — 
570,000; viso Europoj ukrainiečių buvo 
apie 36 mil.

Nemaža dalis ukrainiečių yra emigra
vusi į kitus kraštus. Štai XIX a. pradžioje 
didelės ukrainiečių emigrantų kolonijos 
susikūrė Sibire, Amūro ir Asuri upių ra
jonuose. Mūsų minėtuoju laikotarpiu ten 
gyveno apie 1,250,000 ukrainiečių. Emi
gracija į Naująjį pasaulį prasidėjo XIX a. 
pabaigoj. Skaitoma, jog ukrainiečių ar

ukrainiečių kilmės žmonių Amerikos kon
tinentuose yra: JAV — 700,000, Kanadoj 
— 300,000, Pietų Amerikoj (Brazilijoj ir 
Argentinoj) —r 130,000. Pagaliau visuose 
kituose pasaulio kraštuose jų išsimėtę dar 
apie vieną milijoną.

Kaip minėjome, tai yra tik apytiksliai 
skaičiai, kurie tik bendrais bruožais nu
sako ukrainiečių tautos didumą. Nuo 
1931 m. iki dabar ukrainiečiuose žmonių 
atžvilgiu įvyko didelių pasikeitimų, tei
giama ir neigiama prasme. Per tą laiką uk
rainiečių skaičius buvo gerokai apkarpy
tas tiek sovietinio' badmečio, trėmimų, 
antrojo pasaulinio karo, vokiečių okupa
cijos, tiek kituose kraštuose natūralaus 
nutautėjimo proceso. Iš antros pusės per 
tą laiką priaugo ir naujos eilės ukrainie
čių; jie, kaip ir visos slavų tautos, yra 
vislūs ir jų gimimų procentas, nežiūrint 
aukšto mirimų skaičiaus, vistik yra didelis.

Tačiau šios prielaidos, deja, nėra tiks
lūs skaičiai, ir, todėl kalbant apie dabar
tinį ukrainiečių skaičių, tenka tik spėti, 
geriausiu atveju, šiendieninė, po visą pa
saulį išmėtyta ukrainiečių tauta turi apie 
35,000,000 žmonių.

Didelė ukrainiečių dalis yra pravosla
vai. Stipri unitų grupė daugiausia išpli
tusi Galicijoj ir Voluinėj. Kitos religijos te
sudaro nedideles mažumas.

Gyvenimo būdo ir charakterio atžvl- 
giu ukrainiečiai yra visiškai savita tauta. 
Totorių ir rusų kraujo priemaišos, ben
dra su rusais religija ir ypatingai ilgaam

žė ir didelė rusiškosios kultūros įtaka tu
rėjo didelę reikšmę ukrainiečių kultūrai. 
Tačiau toji įtaka nesugadino skirtingo tau
tinio charakterio, kuris buvo skirtingas 
nuo kitų slavų jau ukrainiečių tautos or
ganizavimosi metu.

Kaip ėmonės ukrainiečiai yra darbštūs, 
malonūs, giliai religingi ir, atsižvelgiant 
į politines aplinkybes amžių būvyje, di
džiai patriotiški. Ne dėl savo kaltės kultū
riškai kiek atsilikę nuo daugelio moder
niųjų tautų, jie vistiek išlaikė didžių ver
tybių sampratą, didelį laisvės troškimą ir 
savitus tautinio charakterio, gyvenimo 
būdo, kalbos ir ukrainietiškos kultūros 
bruožus. Ukrainiečiai teisingai supranta, 
jog šių vertybių išsaugojimas ir puoselėji
mas yra laidas į seniai trokštamą nepri
klausomą tautinį ir valstybinį gyvenimą.

Tam tikrą neigiamą vaidmenį ukrai
niečiuose yra suvaidinusios ir tebevaidina 
tautinės mažumos: žydai, rusai, lenkai. 
Šiuo metu didžiųjų Ukrainos miestų dides
nė gyventojų dalis yra tautinės mažumos. 
Ukrainoj jos sudaro apie 20% visų gyven
tojų.

Miestai. Net ir trumpam rašinyj nega
lima tylomis praeiti pro keistą, bet su
prantamą ukrainiečių istorijoj fenomeną 
— Kijevo miestą. Jis tautos istorijoj yra 
suvaidinęs lietuviškojo Vilniaus vaidme
nį. Gal dar daugiau. Jis vienaip ar kitaip 
yra tampriai susijęs su įvairiais tautos is
torijos etapais ir visomis gyvenimo sriti
mis. Nuo pat istorinių laikų pradžios jis

buvo savos kultūros, švietimo, prekybos 
centras. Su juo tampriai suaugusi yra ir 
ukrainiečių laisvės idėja ir kovos dėl ne
priklausomybės. šiandien Kijevo reikšmė 
ukrainiečiams yra maža praktine prasme 
(jis yra gerokai aprusėjęs), tačiau simbo
line prasme ukrainiečiams jis svarbus ir 
mielas. Ir iš tikrųjų eventualios ukrainie
čių nepriklausomybės atveju Kijevas ne
truktų išaugti į savitą ukrainietišką cent
rinį miestą; jis būtų ir vienas didžiųjų 
ekonominio ir prekybinio gyveninio maz
gų Rytinėje Europoje.

Ukrainos šiaurryčių Charkivas (Char
kovas) yra pramonės centras. Jis įkurtas 
tik XVII a. viduryje ir prieš sunaikinimą 
teikė moderniško miesto įspūdį. II-jo pa
saulinio karo metu jis beveik visiškąi su
griautas.

Odesa, nemažas prekybos centras ir 
puikus uostamiestis, ypatingai iškilo XIX 
amžiuje.

Rytų Galicijos centras L vivas (Lvovas) 
yra viduramžių kilmės miestas. Jis ir is
torijoj yra suvaidinęs nemažą vaidmenį ir 
ne vieną Kijevui tamsų laikotarpį yra bu
vęs ukrainiečių kultūros, meno, literatū
ros ir mokslo centru.

ISTORIJOS SANTRAUKA
Žvilgsnis į proistorę.. Etnografinės Uk

rainos teritorijoje žmonių gyventa jau 
priešistoriniais laikais — akmens amžiuje. 
Tai liudija archeologiniai radiniai (puodai, 
kirvukai), kurie gausiai randami Kijeve,
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Desnos upės pakrantėse, prie Naugardo, 
Sieversko, Poltavos provincijoje, Dnies- 
tro paupiuose. Jų kilmė nenustatyta, ta
čiau tos pačios iškasenos liudija, jog tos 
gentys buvusios bendros indoeuropiečių 
tautų šeimos narės. Tai dar liudija religi
jos panašumas į tuometinę aisčių religiją, 
laidojimo būdai ir kiti archeologiniai duo
menys.

Pirmieji Ukrainos teritorijoje gyve
nantieji žmonės, kuriuos mini istorija, 
yra taip pat nežinomos kilmės. Juos savo 
raštuose užsimena Herodotas. Vėliau jie 
buvo išstumti graikų įtakoj esančių gen
čių (persų?). Patys graikai Dniepro ir 
Dniestro žemupiuose ir Juodosios jūros 
pakraščiuose įsikūrė VIII - VII a. a. prieš 
Kristų. Kai kuriose vietose buvo įsikūrę 
nomadai. Tarp Karpatų kalnų ir Juodo
sios jūros III a. prieš Kristų gyveno gotai. 
Trumpą laiką gyveno viską nusiaubę ir 
hunai. Kiek ilgiau čia gyveno bulgarai ir 
po jų — avarai.

Kada ir iš kur Europoje atsirado sla
vai, istorija nežino. Spėjama, jog jie at
sirado VI a. prieš Kristų ir pirmiausiai įsi
kūrė Dniepro vidurupyje, stepėse. Pir
masis apie juos užsimena romėnų kroni
kininkas Tacitas I a. po Kristaus. Jis juos 
vadina venedų vardu. Juos dabartiniai 
slavai laiko savo protėviais. Ukrainiečiai 
savo tiesioginiais protėviais laiko slavų 
gentis, apgyvenusias dabartinės Ukrainos 
pietines ir pietrytines dalis.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.
OfuM — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Prezidentas Nixonas pasiūlė masinės transported jos programą, kuri per ateinančius 12 mėty 
turėtu kaštuoti virš 10 bilijonu doleriu. Daugiau kaip pusė tos sumos eitu konstrukcijai nauju 
sistemų, daugiausia požeminiu traukinių ir geležinkeliu linijų statybai didmiesčiuose. Kitos 
stambios išlaidos eitų veikiančioms tranzito priemonėms pagerinti didžiuosiuose ir mažesniuo

se miestuose ir naujoms sistemoms išvystyti.

viai, Šiame gražiame minėjime 
kviečiami skaitlingai dalyvau
ti. Minėjimas įvyks rugsėjo 27 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
klubo salėje. Programai išpil
dyti atvyksta iš Chicagos solis
tė V. Stankienė ir Neolituanų 
orkestras. Balto valdyba jūsų 
visų laukia atsilankant.

žvalgas

HOLLYWOOD, CALIF.
Dešimt metų Lietuviškam 

Kartūnui!
Š. m. liepos mėn. 30 d. žurn. 

Algirdo Gustaičio rezidencijoje 
įvyko privataus pobūdžio plunk
snos žmonių pobūvis. Jo metu 
atvykęs iš Chicagos atostogoms 
kartūninių judomųjų paveiks
lų piešėjas dail. Vytautas Sta- 
siūnaitis, pademonstravo spal
votą garsinę 22 min. jo įsuktą, 
kultūrinę filmą, apie dail. prof. 
Adomo Varno gyvenimą ir jo 
kūrybą — karikatūrų, šaržų, 
pašto ženklų piešimo ir aliejinės

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 Ir PR 8-0834^

GEEININKX8
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5LOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

' DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

. PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
►Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

FHidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. ______

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glb*on 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsili epia, tai telet GI 8-6198

3 easy ways 
\ to get the 
Y^Žip Codes 
/a\ of/ people 

/ you 
write to:

J When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO zMOGA’JS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ATSIŲSTA
“JAUNIMO ŽODIS” Nr. 3 

(6) 1969 m. birželis. “Kritiškus 
ir nepriklausomas Vokietijos 
lietuvių jaunimo laikraštis”. 
Redaguoja G. Bauras, K. Bra- 
zaitienė, V. Brazaitis ir V. End- 
riūkaitė, adresas: 6900 Heidel
berg 1, Postfach 201, West Ger
many.

Šiame numeryje rašo: Jauni
mo žodžio Redakcija: Ar kriti
ka yra baubas ? Kbc.: Generaęi- 
jų konfliktas ir Jaunimo žodžiio 
“teismas”; A. Hermann: Ryšįai 
su Lietuva (tęsinys), H. J. Šul
cas: Dialogas įmanomas; jK. 
Brazaitienė: Aš ir pasaulis. To- 
liau seka: Prūsijos lietuviai 
(pagal T. Lepnerį); Anekdo
tai iš Lietuvos; Lietuvos oro 
susisiekimo pradžia; Pasaulio 
lietuvių bendruomenė; Vasario 
16 Gimnazija; Mūsų mažie
siems; Kiti apie mus; Mufis 
rašo; Jaunųjų kūryba ir Kry
žiažodis.

Pastebėtina, kad Jaunimo 
Žodis padaręs didelę pažangą ir 
savo forma bei išvaizda ir didu
mu (20 pusi.) ir, svarbiausia, 
straipsnių gausumu bei įvairu
mu ir turinio subrendimu. Tai 
ašikiai pabrėžta pačios redakci
jos žodyje: Ar kritika yra bau
bas?, kur be kt. pasakyta, kad 
“bendruomenės veikėjai nenori 
suprasti jaunimo laikraščio už
duoties, nenori klausytis kritiš
kų mūsų skaitytojų pastabų ir 
keliamų klausimų. Laikraščio 
redakcija apšmeižiama, iškrai
pomi faktai, stengiamasi redak
cijai uždėti tam tikrus varž
tus . . . Jaunimo seminaro metu 
Stuttgarte (ir) Jaunimo sek
cijos susirinkime Huttenfelde 
buvo bandoma uždėti šiuos var
žtus...’ ir t. t. Jaunimo žodžio 
redakcija pareiškia prieš tokius 
suvaržymus griežtai protesta
vusi praeityje ir ateityje nesu
mažinsianti J. ž. kritiškumo. 
“Laikraščio kritiškumas — vie
nintelė įmanoma pozicija, sie
kiant išbudinti užsnūdusią ir 
ant laurų miegančią lietuvių 
veiklą Vokietijoje”, pareiškia 
redakcija. Sėkmės ištverti ir iš
tesėti !

Jonas žmuidzinas. RUNGE 
IR DANDIERINAS. Turinyje 
keturi apsakymėliai: Ateinant, 
Rausvė, Mokytojas Vizbaras ir 
Runcė ir Dandierinas. Viršelis 
papuoštas dailininkės Halines 
žmuidzinienės skoningu moder
niu trijų spalvų piešinėliu; 110 
pusi.

Autorius (Lietuvos gen. kon
sulas Kanada), yra bene nau
jokas lietuvių literatūroje. Ne
gana, kad jis ilgus metus ir 
daug rašęs lietuvių spaudoje ir 
buvęs AP korespondentas Kau
ne, jis jau yra parašęs ir išlei
dęs vieną novelių rinkinį, pava
dintą Rytų kraujas ir poemą 
Pajūrio himnas. Ir savo nau
jausiame (4) novelių rinkinėly
je jis parodė talentą gražiai 
pasakoti senus atsitikimus iš 
savo Keturvalakių krašto. Iš 
visų keturių ilgiausias yra pa
sakojimas iš Sūduvos — Runcė 
ir Dandierinas, 59 puslapiai.

PAMINĖTI
Tai ne vien zanavykus intri
guojantis istorinis pasakojimas 
apie dvi dvasias be vietos, gyve
nusias tose apylinkėse prieš 
penketą šimtų metų.

Mykolas Vaitkus. NEPRI
KLAUSOMYBĖS SAULĖJ. 
1918-1940 metų atsiminimai. 
VII tomas — trečioji dalis. Iš
leido NIDA Londone, 270 pusi. 
Atsiminimai apima pažintis ir 
susitikimus su Maironiu, su že
maite, su Čiurlioniene, Vaižgan
tu, Salomėja Neriu, A. Jakštu 
ir kt.; autoriaus nuotykiai Pa
langoj, Kaune, Vilkolakyje, Pa
nevėžyje, Paryžiuj ir tt. Kan. 
Vaitkui reikia pripažinti didelę 
atminties dovaną ir mokėjimą 
smulkiai pasakoti, taip kad jo 
pasakojamieji asmenys ir nuo
tykiai lyg gyvi paveikslai stoja
si skaitančiam prieš akis.

ROCKFORD, ILL
Gražūs darbai

Rockfordo Balfo 85 skyriaus 
valdyba ruošia 25 metų sukak
ties paminėjimą. Malonu, kad 
valdyba ėmėsi atžymėti šią gra
žią sukaktį. Sukaktis bus su 
programa. Už atliktus šalpos 
darbus ir nelaimėje pagalbos 
suteikimą jos reikalingiems, vi
siems prie šio darbo prisidėju- 
siems norim padėkoti. Juk turi
me tauitiečių, kurie per daug 
metų dirbdami ir aukodami ne
pavargo. Visuomet su lietuviš
ka širdimi ir šypsena dirbo ir 
aukojo. Tą darbą Balfas ir da
bar tęsia, nes dar daug mūsų 
tautiečių yra vargstančių, išbar
stytų po visą pasaulį. Daug dar 
jų yra Sibiro tyruose.

Man, kaip pirmutiniam 85 
skyriaus organizatoriui, irgi no
risi pasakyti vieną kitą žodelį. 
Noriu padėkoti visiems Rock
fordo darbuotojams, aukoto
jams, rėmėjams už jų visokią 
paramą. Darbas buvo neleng
vas. Prašymai skubios pagal
bos ėjo iš trylikos valstybių, o 
karo metu susisiekimas buvo 
ypatingai sunkus. Į Balfo direk
ciją tada įstojo 21 lietuvis, A- 
merikos pilietis. Stojo daktarai, 
advokatai, inžinieriai, dvasiš
kiai ir kiti.

1944 m. rugpiūčio 2 d. susi- 
organizavom ir gavome valdžios 
leidimą, su teise rinkti aukas po 
visą Ameriką. Dabar tenka pa
sidžiaugti tuo atliktu dideliu 25 
metų darbu. Iš tų pirmųjų Bal
fo pionierių jau mažai beliko 
gyvųjų tarpe, bet 85 skyrius ir 
dabar gerai veikia.

Visi vietos ir apylinkių lietu-

tapybos techniką, žiūrovams 
minėta filmelė suteikė pasigė
rėjimo.

Visi pageidavo, kad pradėta
sis filmavimo ciklas apie žy
miuosius mūsų menininkus bei 
mokslininkus, būtų tęsiamas to
liau. Tos filmelės paliktų tautos 
istorijai.

Dail. Vyt. Stasiūnaitis nusi
skundė, kad šios filmelės paga
minimas jam kaštavo 700 dol. ir 
apie vienerius metus laiko. Bū
tų gerai, kad koks nors kultū
ros ar kitoks fondas jas nupirk
tų, multiplikuotų ir jomis aprū
pintų liet, švietimo įstaigas.

Filmelės — “Algis Trakys ir 
Taksiukas šleivys” ekrane už
ima vieną, valandą laiko. Teks
tas A. Gustaičio.

Be to, yra paruošta projektas 
vaizdiniam vaikų mokymui ek
rano pagalba, dalyvaujant jų 
mėgstamiems sparnuočiams ir 
keturkojams. Tai visiškai nauja 
ir net suaugusiems įdomi peda
goginė metodika. Ją referavo 
Algirdas Gustaitis. Ji būtų ne
sunku įgyvendinti visose lietu
vių nausėdijose, jeigu tam tiks
lui būtų lėšų ir dėmesio tų, ku
rie jaunuomenės švietimo reika
lams skirtas lėšas tvarko.

Visiems čia suminėtiems už
mojams bei jiems reikalingai 
paramai, visi vieningai pritarė.

Tikrai džiuginantis reiškinys, 
kad dail. Vytautas Stasiūnaitis, 
tarnaudamas vienoje judomųjų 
kartūnų gamybos bendrovėje, 
savo trumpą poilsį mielai 
paaukoja lietuvybės išlaikymui, 
šioje srityje jau dirbama 10 
metų. Rimas Skaidrys

AGOTA VAITEKŪNIENĖ

Pagal tėvus šaltikė
Gyv. 311 Second St., Downers 
Grove, III. Daug metu gyv. Jef
ferson Park apylinkėj, North 

Side.

Mirė 1969 m. rugpiūčio 11 d., 
6 vai. vakare, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Vaš- 
kių parap., Puplaiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, daug giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvątas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 14 
dieną 12:30 vai. po pietų iš ko
plyčios bus laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a .a. Agotos Vaitekūnie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572

A. A.
SOFIJAI PUNIŠKIENEI

mirus, skausmo prislėgtiems, vyrui Jonui, sūnui Henrikui, 
dukrai Hipalijai ir jų šeimoms gilią užuojautą reiškiame 
ir kartu liūdime

Viktorija E. Puniškienė su dukromis Ona ir Joana

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių

« Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Niekas nesuskaitė, kiek prezidentas Nixonas per savo paskutinę kelionę paspaudė ranku, tačiau, 
manoma, — tūkstančius. Čia jis sveikinasi su amerikiečiais kareiviais Di An bazeje, Piety 

Vietname.

Kongresas pasisakė 
prieš imperializmą

Šių metų gegužės gale Monte
video, Urugvajuje įvyko trečia
sis Pasaulio Jaunųjų Krikščio
nių Demokratų Sąjungos kon
gresas, kuriame dalyvavo at
stovai iš virš 40 valstybių, tarp 
jų ir lietuviai. Tarp įvairių 
svarstymų ir nutarimų, lietu
viams svarbi yra rezoliucija, 
kurioje smerkiamas komunisti
nis imperializmas apskritai ir 
Baltijos valstybių okupacija 
specialiai. Pastaroji rezoliucijos 
dalis skelbta atskirai; čia patei
kiama likusioji rezoliucijos da
lis. (Reikia pastebėti, jog ją 
ruošiant kongresas nemaža da
lim pasinaudojo jam LKDS pa
teiktu projektu).

‘T. Kiekviena tauta ir kiek
vienas žmogus turi iš Dievo 
gautą teisę į tautinę ir asmeni
nę laisvę, ši brangintina teisė 
buvo ne kartą patvirtinta tarp
tautinės teisės normų, Jungti
nių Tautų ir Žmogaus Teisių 
Deklaracijos nuostatais.

2. ši šventa teisė buvo ir 
šiandieną tebėra žiauriai su
trypta Centro ir Rytų Europos 
pavergtose tautose.

3. Kongresas apgailestauja ir 
smerkia visus laisvės sunieki- 
nimus, nepaisant kur jie bebū
tų. Iškilmingai patvirtina savo 
atsidavimą prigimtom žmo
gaus teisėm ir tautų apsispren
dimui.

4. Kongresas kreipiasi į visas 
tautas ir vyriausybes prašyda
mas imtis visų reikalingų prie
monių išlaisvinti pavergtas tau
tas.

5. Kongresas visas bendras 
savo pastangas kreips nepails
tamai kovai už visų laisvę, šiuo 
iškilmingu pareiškimu kongre
sas dar kartą patvirtina savo ti

kėjimą į išganingus ir patva
rius principus išpažįstamus 
krikščioniškoj e demokrati j o j e, 
kuriyra atsidavusi šventai žmo
gaus brolybei, Visagalio Dievo 
globoje”. (KDI)

Lietuvos ąžuolas 
Marylando sostinėj
Edgewater, Marylande lei

džiamo poetų žurnalo Scimitar 
and Song 1969 m. rugpiūčio- 
rugsėjo nr. 4 yra įdėta Dr. Na- 
do Rastenio istorija “The Lith
uanian Oak”, kaip 1935 metais 
tuometinis Baltimorės trafiko 
teismo vyriausias magistratas 
William F. Laukaitis, Baltimo- 
rės Lietuvių Draugijų Tarybai 
padedant gavo iš Marylando 
legislatures (Seimo) rezoliuci
ją, paskelbiant Vasario 16 Lie
tuvių Diena ir kaip sekantį pa
vasarį 1936 m. Lietuvos Res
publika, atsidėkodama Mary
lando valstybei atsiuntė jauną 
ąžuolėlį, kurs gegužės mėnesį 
buvo pasodintas sostinėje An- 
napolyje, Kapitolijaus (Seimo 
rūmų) aikštėje ir nuo tol išau
gęs į gražų stiprų jauną ąžuolą 
Šis anuomet buvusios laisvos 
Lietuvos medelis pasidarė kas
metinių lietuvių pilgrimų cent
ru, ir prie jo bei Atstovų rū
muose lietuviai kasmet iškil
mingai atšvenčia savo tautos— 
Vasario šešioliktos dieną.

Dr. Rastenis Lietuvos ąžuo
lui parašė specialią poemą, ku
rią praeitų metų vasaros šven
tėje prie ąžuolo pats perskaitė.

Poema, kuri taip pat atspaus
dinta Scimitar and Song žurna
le, susideda iš 6 posmų. Kaip 
skambiai, sklandžiai ir giliai tu
riningai Rastenis moka išsi
reikšti, čia pacituojamas jo poe
mos antrasis posmas, kur poe
tas Lietuvos ąžuolui pasakoja:

For we are sons, even like you, 
Of grand land of Amber and 

Rue — 
Lithuania, renown of old, 
Not for oil wels and peaks

of gold, 
But for fair maids and men

of deeds, 
For fertile fields and velvet 

meads, 
For rivers wide and rustling

rills, 
For sparkling lakes and

stronghold ( hills, 
For Holy Groves and Sacred 

Oaks — 
And downright good and 

honest folks.
Jpr.

Kas geriau gamina
Chruščiovo skelbiamos lenk

tynės su Amerika davė pagrin
dą daugeliui ginčų.
x Kartą rusas susiginčijo su 
amerikonu, kurioj valstybėj pa
gamina geresnę gumą.

Amerikonas stato pavyzdžiu 
automobilių ratų padangas ir 
duoda gyvenimšką pavyzdį.

— Kartą automobilis atsi
trenkė į medį ir subyrėjo į ši
pulius, o padangos liko sveikos.

— O pas mus, — sako rusas.
— Kartą žmogus per tardymus 
iššoko pro langą iš ketvirto 
aukšto ir sudužo į drebezgus, o 
kaliošai liko.

Krizas Pleperis 77

garbės k-to nariais. S. Barz
dukas, Dr. P. Vileišis ir J. Ka
počius Bendruomenės veikloje: 
aktyviaia reiškiasi nuo pat josi 
įkūrimo. Jų nuopelnai mūsųi 
tautinės veiklos baruose vertin
gi ir svarūs.

— Teodoras Blinstrubas JAV? 
LB Tarybos narys ir ALT’osĮ 
valdybos vicepirmininkas AL-i 
T’os valdyboje rūpinasi orga
nizaciniais reikalais . T. Bliu 
strubas nuo pat atvykimo į 
JAV aktyviai įsijungė į visuo 
meninę veiklą. Aktyviai reiš 
kėši LB kūrimosi laikotarpiu 
buvo Lietuvių Fondo pirminin
ku ir yra nuolatiniu ALT’of 
darbuotoju. T. Blinstrubas jai 
antrą kadenciją vadovauj? 
Amerikos Lietuvių Tautinei 
Sąjungai. Jo plati ir šakok, 
veikla yra reikšminga visai lie
tuvių visuomenei, todėl ir jo 
rūepstis Amerikos Lietuvių Ta ! 
rybos organizaciniais reikalais • 
bus Vertingas visai ALT’os vei-Į 
klai. j

— Stasys Juškėnas iš kelio 
nės Naujienų štabui atsiuntė 
sveikinimus. Jis aplankė Nia
garos krioklį, o dabar (kaip! 
jis sako) trankosi po Baltuo-} 
sius kalnus — New Yorko, Ver-I 
monto, New Hempshire valsti-; 
jose. Jis džiaugiasi: iš tikrų
jų graži Amerika.

— Amerikos Lietuvių Piliečių ’ 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
bus rugpjūčio 17 d., Hollywood 
salėje, 2417 Wes 43 St. Pradžia 
1 vai. po pietų. Narius, nares 
ir norinčius prisirašyti klubas: 
kviečia atvykti į susirinkimą. 
Valdyba ir komisija pateiks 
pranešimus apie praeitą sek
madienį įvykusį pikniką Lie
pos sode. Taipgi reikės aptar
ti visus kitus reikalus ir tinka
mai pasiruošti klubo ateities 
veiklai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

JANITOR - MAINTENANCE 
Industrial Building. Gas heat. 
Must be experienced and sober 

with local. References.
For interview call 

944-6169

SANDĖLIUI TARNAUTOJAI
Švarus ir Įdomus darbas. 

Gera pradinė alga. 
Turi kalbėti angliškai. 
Kreipkitės asmeniškai

PAKULA CO

TRUMPAI

— Stasys Barzdukas PLB 
valdybos pirm., Dr. Petras Vi
leišis JAV LB Tarybos prezidi
umo pirm, ir Juozas Kapočius 
buvęs LB Tarybos prezidiumo 
pirm, ir Lietuvių Enciklopedi
jos leidėjas mielai sutiko būti 
Amerikas Lietuvių Kongreso

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

z—....  ... —"
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % gh 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

PETRAS SIMONĖLIS

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 6062.9. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

tvarkys ir prižiūrės Rudeninio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 8 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

— Dalia Kolbaitė, dail. Zeno
no ir Emilijos Kolbų dukra, po 
dviejų metų studijų Europoje, 
praeitą savaitę sugrįžo namo 
Ji studijavo meną, literatūrą 
ir kalbas. Dabar ruošiasi ma
gistro laipsniui. New Yorke 
Dalia aplankė meno centrus. 
Paryžiuje susipažino su lietu
viais menininkais. Ta pačia 
proga aplankė Europos knygy
nus ir muziejus.

— Inž. dail. Mikalojus Iva
nauskas su savo ponia prisiun
tė sveikinimus Naujieniečiams 
iš Colorado Springs, Colo. Sa
vo atostogų proga žada aplan
kyti Utah, .Wyoming ir South 
Dakotą. Jis sako, norime pa
matyti tas vietoves, kur Di
džiosios jėgos suvertė didelius 
kalnus ir išrausė urvus — 
paskandino pakalnes (Jis turi 
galvoje tvenkinius). M. Iva
nauskas yra liepsnos tapybos 
puoselėtojas ir populiarinto
jas.

— Kazys Čepukas, išgulėjęs 
tris savaites su viršum Šv. 
Elžbietos ligoninėje, trečiadie
nį grįžo namo, 1658 N. Hum
boldt Blvd. Ligoninėje Čepu- 
ką aplankė jo gausūs draugai 
ir gavo pora tuzinų laiškų iš 
kitų miestų. K. Čepukas yra 
ilgametis Northsidės organiza
cijų veikėjas, buvęs jų valdy
bose. Dabartiniu laiku jis yra 
SLA 226 kp. pirmininkas ir 
Humboldt Parko Lietuvių klu
bo vicepirmininkas.

♦ Amerikos Lietuvių Kongre
sas įvyks Detroite rugpiūčio 
30—31 d. Statler Hilton viešbu
tyje. Pradžia šeštadienį 10 vai. 
ryto. Organizacijos prašomos 
siųsti delegatus. Visi atstovai ir 
svečiai, norintieji gyventi vieš
butyje, prašomi registruotis 
ALTo biure: 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Ill. 60636, čika- 
giečiai, važiuojantieji į Detroito 
kongresą automobiliais ir galin
tieji paimti vieną-du keleivius, 
prašome pranešti tek: 778-6901. 
Pakvietimus į kongreso banketą 
galima gauti ALTo biure arba 
DLOCe, 2002 Ferdinand St., 
Detroit, Mich. 48209. Banketas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 31 
d. 8:00 vai. vakare. ALT (Pr).

18 So. WABASH

HELP WANTED — FEMALE
________ Darbinjnkiu Reilcia_______

STENO TYPIST
BET. 19—24 YEARS.

Steno 90—100 per minute. Type 
75-80 W. per minute. Ecel. salary and 
working conditions. Congenial Co

workers.
Call Mr. SCHULTZ 

236-8270

TYPING & 
GENERAL OFFICE

5 hour day. Age 21-40 yrs.
W. F. HAMILTON CO., INC.

5130 No. ELSTON
545-7576

SANDĖLIUI TARNAUTOJAI
Švarus ir įdomus darbas. 

Gera pradinė alga. 
Turi kalbėti angliškai. 
Kreipkitės asmeniškai 

PAKULA CO.
218 So. WABASH

T Y P I |S T
Must be accurate and efficient. Pre
fer experienced young lady. Dicta
phone experience helpful but not 

necessary.
M. STEMM 

726-2258

PRIE SENOS MOTERIŠKĖS paieško
ma pagelbininkė 5 dienom savaitėje 
arba kartu gyventi. Prie Western ir 

40 St. Skambinti VI 7-2378.

,4ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI —
VIRĖJA IR PRIE NAMŲ RUOŠOS 

VYRAS IR ŽMONA
Nėra vaikų. Atsk. kamb. su vonia. 
Pradžiai $85.00 savaitei. Nuolatinis 
darbas, žiemą Kalifornijoje. Turi su
sikalbėti angliškai. Prašau pranešti' 

Jūsų patyrimą, amžių ir telefoną.
Rašykite A. F. Box 252

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA 
prieinama kaina nauja nevartota 23 
inch, spalvota T. V. Siuvama Singer 
Zig Zag mašina. Mediterranean H. F. 

stereo. Electrolux valytuvas. 
Skambinti po 5:30 vak.

478-2499

CROSBY’S 
BLUEBERRY ACRES 

Mėlynių farma. Jus prisiskinsite už 
20 e. "Priskintos 25 c. Atdara 8—6 
kasdieną. Randasi 7 mylios į šiaurę 
nuo La Porte. Išėjimas Indiana Toll
way, 1 mylia į vakarus nuo Ind. 39 

ant 1000 N. Skambinti 
219 — 325-0286

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT AND DINING ROOM 
FOR SALE IN TWIN LAKES, 

WISCONSIN
Good location, fully equiped, beer 
licence, large lot. Selling cheap due 

to illness. Chicago phone: 
925-9222

1 Wisconsin phone: (414) 877-2912

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMA VASARVIETĖ 
SU 7 KATEDŽIAIS

Tinka gyventi per apskritus metus 
židiniais. Prie Long ežero, netoli 

Alpenos.
THUNDER BAY REALTY 

137 RIVER ST. 
ALPENA, MICH.

Phone 1-517—3544811

su

help youh c > 
HEART FUND^F 
help your HEART
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

1 HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St.

GA 4-8654

•mm HMM

r.-rrni he and Casu al.ty: Company ]

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
- '

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marq. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi j am! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Te!.: REpublic 7-1941

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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